
г. Нижний Новгород №

Министерство
культуры Нижегородской области

П Р И К А З

О внесении изменений в паспорт ведомственного проекта
«Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня

рождения А.С.Пушкина»

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области
от 04.09.2023 №806 «Об утверждении Порядка разработки, реализации,
мониторинга и оценки эффективности государственных программ
Нижегородской области», постановлением Правительства Нижегородской
области от 30.04.2014 № 299 «Об утверждении государственной программы
«Развитие культуры Нижегородской области»,

п р и к а з ы в а ю:
1. Внести изменение в Паспорт ведомственного проекта «Реализация

мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня рождения
А.С.Пушкина», утвержденный приказом министерства культуры Нижегородской
области от 14.12.2023 № 422, изложив его в редакции согласно приложению к
настоящему приказу.

2. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,
возникшие с 18.12.2025.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр Н.Е.Суханова



1 2

1.

1.1. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве зданий данных учреждений 

(региональный)

1 2 16

1.

1.1. Доля зданий учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, в общем 

количестве зданий данных учреждений 

(региональный)

92,4

2026

1 2 9

1.

1.1. Завершенные мероприятия по развитию 

инфраструктуры Музея-заповедника, связанные с 

подготовкой и проведением празднования 225-

летия со дня рождения А.С. Пушкина, по 

состоянию на конец года предоставления субсидии

32

1.1.1.

1

1.

1.1.

1.1.1.

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

Завершенные мероприятия по развитию инфраструктуры Музея-заповедника, 

связанные с подготовкой и проведением празднования 225-летия со дня 

рождения А.С. Пушкина, по состоянию на конец года предоставления субсидии

264 597,49 131 549,46 0,00 396 146,95

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 264 597,49 131 549,46 0,00 396 146,95

2 3 4 5 6

Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина

333 153,29 131 549,46 0,00 464 702,75

5. Финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) и источники финансового обеспечения Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс.рублей)

2024 2025 2026

Проведены мероприятия по капитальному ремонту, реконструкции, благоустройству объектов инфораструкутры музея

Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина

X Единица 0 2023 23 29 Благоустройство 

территории, ремонт 

объектов 

недвижимого 

имущества

ВП Доля зданий учреждений 

культуры, находящихся в 

удовлетворительном состоянии, 

в общем количестве зданий 

данных учреждений 

(региональный)

3 4 5 6 7 8 10 11 12

№ п/п Наименование мероприятия (результата) Наименование структурных элементов 

государственных программ вместе с наименованием 

государственной программы

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значения мероприятия (результата), 

параметра характеристики мероприятия 

(результата) по годам

Тип мероприятия 

(результата)

Уровень 

мероприятия 

(результата)

Связь с показателями 

ведомственного проекта

значение год 2024 2025

4. Мероприятия (результаты) ведомственного проекта

12 13 14 15

Задача «Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина

»

ГП, ВП Процент X X X X X X X X X X X

3 4 5 6 7 8 9 10 11

№ п/п Показатели ведомственного проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Плановые значения по месяцам На конец 2025 

годаянв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

3. Помесячный план достижения показателей ведомственного проекта в 2025 году

3 4 5 6 7 8 9

Задача «Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина

»

ГП, ВП Процент 90,4 2021 92,2 92,4 92,6

2. Показатели ведомственного проекта

№ п/п Показатели ведомственного проекта Уровень показателя Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период, год

значение год 2024 2025 2026

1. Государственная программа Развитие культуры Нижегородской области

Связь с государственными программами (комплексными программами) Российской 

Федерации и с государственными программами (комплексными программами) субъекта 

Российской Федерации (далее - государственные программы)

Куратор ведомственного проекта Суханова Наталья Евгеньевна министр культуры Нижегородской области

Руководитель ведомственного проекта Пельченков Михаил Владимирович Заместитель министра

Администратор ведомственного проекта Торопыгин Евгений Александрович Заместитель министра культуры

1. Основные положения

Краткое наименование ведомственного проекта Срок реализации проекта
Этап I

(01.01.2024 - 31.12.2025)

П А С П О Р Т

ведомственного проекта

«Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина»



1.1.1.1.

1.1.1.2.

1.1.2.

1.1.3.

1.1.4.

1.2.

1.2.1.

1.2.1.1.

1.2.1.2.

1.2.2.

1.2.3.

1.2.4.

2.

1

1.

1.1.

1.2. 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 131 549,46

Завершенные мероприятия по оказанию услуг, направленных на развитие 

экспозиционно-выставочной деятельности Музея-заповедника 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

11 12 13 14

Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 

в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина

Завершенные мероприятия по развитию инфраструктуры Музея-заповедника, 

связанные с подготовкой и проведением празднования 225-летия со дня рождения 

А.С. Пушкина, по состоянию на конец года предоставления субсидии

131 549,46

2 3 4 5 6 7 8 9 10

№

п/п

Наименование мероприятия (результата) План исполнения нарастающим итогом (тыс. рублей) Всего на конец 2025 

года (тыс. рублей)янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

6. Помесячный план исполнения бюджета субъекта Российской Федерации в части бюджетных ассигнований, предусмотренных на финансовое обеспечение реализации ведомственного проекта в 2025 году

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации 333 153,29 131 549,46 0,00 464 702,75

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Нераспределенный резерв (бюджет субъекта Российской Федерации) 0,00 0,00 0,00 0,00

ИТОГО ПО ВЕДОМСТВЕННОМУ ПРОЕКТУ: 333 153,29 131 549,46 0,00 464 702,75

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00

Бюджет субъекта Российской Федерации (всего), из них: 68 555,80 0,00 0,00 68 555,80

в том числе межбюджетные трансферты из федерального бюджета 

(справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00

Внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00

Завершенные мероприятия по оказанию услуг, направленных на развитие 

экспозиционно-выставочной деятельности Музея-заповедника 

68 555,80 0,00 0,00 68 555,80

Бюджет территориального государственного внебюджетного фонда (бюджет 

территориального фонда обязательного медицинского страхования)

0,00 0,00 0,00 0,00

Консолидированные бюджеты муниципальных образований 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты местным бюджетам 0,00 0,00 0,00 0,00

межбюджетные трансферты бюджету территориального государственного 

внебюджетного фонда Российской Федерации

0,00 0,00 0,00 0,00

в том числе межбюджетные трансферты из иных бюджетов бюджетной 

системы Российской Федерации (справочно)

0,00 0,00 0,00 0,00



начало окончание предшественники последователи Единица измерения (по 
ОКЕИ)

Значение

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.

1.1. Завершенные мероприятия по развитию 
инфраструктуры Музея-заповедника, связанные 
с подготовкой и проведением празднования 225-
летия со дня рождения А.С. Пушкина, по 
состоянию на конец года предоставления 
субсидии

01.01.2024 31.12.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 
КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 
Евгеньевна - министр 

культуры 
Нижегородской области

X X X 396 146,95 Иной документ
Проведены мероприятия 

по капитальному 
ремонту, реконструкции, 

благоустройству 
объектов 

инфораструкутры музея

1.1. Завершенные мероприятия по развитию 
инфраструктуры Музея-заповедника, связанные 
с подготовкой и проведением празднования 225-
летия со дня рождения А.С. Пушкина, по 
состоянию на конец года предоставления 
субсидии в 2024 году реализации

01.01.2024 31.12.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 
КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 
Евгеньевна - министр 

культуры 
Нижегородской области

X X X 264 597,49 Иной документ
Проведены мероприятия 

по капитальному 
ремонту, реконструкции, 

благоустройству 
объектов 

инфораструкутры музея

1.1.К.1
.

Заключено соглашение о предоставлении 
субсидии юридическому (физическому) лицу 
(соглашение о предоставлении субсидии 
юридическому (физическому) лицу включено в 
реестр соглашений)

X 01.03.2024 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Соглашение

1.1.К.2
.

приобретенные товары поставлены, услуги 
оказаны

X 29.12.2024 1.1.К.1. 1.1.К.3. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Документ о приёмке 
товаров, выполненной 

работы, оказанной 
услуги, в том числе в 
электронной форме

1.1.К.3
.

перечислены средства в рамках исполнении 
соглашения

X 30.12.2024 1.1.К.2. 1.1.К.4. Торопыгин Евгений 
Александрович

X X X X Платежное поручение 
(платежный документ)

1.1.К.4
.

Предоставлен отчет о выполнении соглашения 
о предоставлении субсидии юридическому 
(физическому) лицу

X 31.01.2025 1.1.К.3. Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Отчет

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к паспорту ведомственного проекта
Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня 
рождения А.С.Пушкина

План реализации ведомственного проекта

№ п/п Наименование мероприятия (результата), 
объекта мероприятия (результата), контрольной 

точки

Срок реализации Взаимосвязь Ответственный 
исполнитель

Адрес объекта (в 
соответствии с ФИАС)

Мощность объекта Объем финансового 
обеспечения (тыс. руб.)

Вид документа и 
характеристика  

мероприятия 
(результата)

Реализация плана мероприятий по подготовке и проведению празднования 
в 2024 году 225-летия со дня рождения А.С.Пушкина



1.1. Завершенные мероприятия по развитию 
инфраструктуры Музея-заповедника, связанные 
с подготовкой и проведением празднования 225-
летия со дня рождения А.С. Пушкина, по 
состоянию на конец года предоставления 
субсидии в 2025 году реализации

01.01.2024 31.12.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 
КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 
Евгеньевна - министр 

культуры 
Нижегородской области

X X X 131 549,46 Иной документ
Проведены мероприятия 

по капитальному 
ремонту, реконструкции, 

благоустройству 
объектов 

инфораструкутры музея

1.1.К.1
.

Заключено соглашение о предоставлении 
субсидии юридическому (физическому) лицу 
(соглашение о предоставлении субсидии 
юридическому (физическому) лицу включено в 
реестр соглашений)

X 01.03.2025 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Соглашение

1.1.К.2
.

Обеспечен мониторинг реализации проекта X 30.06.2025 1.1.К.1. 1.1.К.3. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Иной документ

1.1.К.3
.

Обеспечен мониторинг реализации проекта X 30.09.2025 1.1.К.2. 1.1.К.4. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Иной документ

1.1.К.4
.

приобретенные товары поставлены, услуги 
оказаны

X 29.12.2025 1.1.К.3. 1.1.К.3. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Документ о приёмке 
товаров, выполненной 

работы, оказанной 
услуги, в том числе в 
электронной форме

1.1.К.5
.

перечислены средства в рамках исполнении 
соглашения

X 30.12.2025 1.1.К.2. 1.1.К.4. Торопыгин Евгений 
Александрович

X X X X Платежное поручение 
(платежный документ)

1.1.К.6
.

Предоставлен отчет о выполнении соглашения 
о предоставлении субсидии юридическому 
(физическому) лицу

X 30.01.2026 1.1.К.3. Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Отчет

1.1. Завершенные мероприятия по развитию 
инфраструктуры Музея-заповедника, связанные 
с подготовкой и проведением празднования 225-
летия со дня рождения А.С. Пушкина, по 
состоянию на конец года предоставления 
субсидии в 2026 году реализации

01.01.2024 31.12.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

МИНИСТЕРСТВО 
КУЛЬТУРЫ 

НИЖЕГОРОДСКОЙ 
ОБЛАСТИ

Суханова Наталья 
Евгеньевна - министр 

культуры 
Нижегородской области

X X X 0,00 Иной документ
Проведены мероприятия 

по капитальному 
ремонту, реконструкции, 

благоустройству 
объектов 

инфораструкутры музея

1.1.К.1
.

Заключено соглашение о предоставлении 
субсидии юридическому (физическому) лицу 
(соглашение о предоставлении субсидии 
юридическому (физическому) лицу включено в 
реестр соглашений)

X 30.03.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

1.1.К.2. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Соглашение

1.1.К.2
.

Предоставлен отчет о выполнении соглашения 
о предоставлении субсидии юридическому 
(физическому) лицу

X 30.04.2026 Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Торопыгин Евгений 
Александрович

X X X X Отчет

1.1.К.3
.

Обеспечен мониторинг реализации проекта X 30.07.2026 1.1.К.1. 1.1.К.4. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Отчет

1.1.К.4
.

Обеспечен мониторинг реализации проекта X 30.10.2026 1.1.К.3. 1.1.К.5. Пельченков Михаил 
Владимирович

X X X X Отчет



1.1.К.5
.

Услуга оказана (работы выполнены) X 31.12.2026 1.1.К.4. Взаимосвязь с 
иными 

результатами и 
контрольными 

точками 
отсутствует

Торопыгин Евгений 
Александрович

X X X X Иной документ



значение год 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к паспорту ведомственного проекта

Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня 

рождения А.С.Пушкина

Показатели ведомственного проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской 

Федерации

Базовое значение Период реализации ведомственного проекта, год



значение год 2024 2025 2026

1 2 3 4 5 6 7

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

к паспорту ведомственного проекта

Реализация мероприятий по подготовке к празднованию 225-летия со дня 

рождения А.С.Пушкина

Мероприятия (результаты) ведомственного проекта по муниципальным образованиям субъекта Российской Федерации

Муниципальное образование субъекта Российской 

Федерации

Единица измерения 

(по ОКЕИ)

Базовое значение Период реализации ведомственного проекта, год


